

GAZETY
Anno



POLSKIE
1736.

275

Z Warszawy die 29. Augusti.

Dreznieńskie Listy ostatnie w tym tylko *informant* iż Krolestwo Ichmość z Krolewicami y Krolewnami Ichmościami w doskonałym znaydując się zdrowiu; Łowami dotych czas Mil 5. od Dreznia diwertując się, w Assystencyi Ichmościow Sapielchy Podlaskiego, y Poniatowkiego Mazowieckiego Woiewodow, tudzież Ichmościow Graffow Sułkowskiego, Bruhla, Xiążęcia Lubomirskiego Starosty Bohusławskiego y innych wielu Ichmościow, tudzież Ministrow diwertują się, Opery iednak przez ten czas trzy razy odprawiły się w Dreźnie, gdzie Jmści Xiędza Nuncyusza w krotce się spodziewają.

Xiążę Jmć Biskup Krakowski ieszce tu *subsistit* z kąd w przyszłą Niedziele ma *excurrere* do Wielkiej Polski.

Jmć Xiądz Kancelerz W Koronny w lepszym coraz zdrowiu przy łasce Boskiej zostając, w przeszłą Sobotę reasumował Sądy Assessorskie, ktore *de die in diem continuat*.

Jmść Xiądz Dębowski Nominat Płocki przychodzi także coraz dolepszey konstytucyi zdrowia swego.

Jchmość Damy Mariżalkowa, Kanclerzyna Wielkie Koronne, tudzież woiewodzina Ruska, y inne tu się znaydują, zaś Jmć Pani Małachowska Ponkanclerzyna Korona w Konskich Dobrach swoich szczęśliwie Syna Powiła, gdzie przylzedszy do zdrowia popieszyć zechce do Jmści swego do Dreznia.

Jmć Xiądz Kobielski Nominat Kamieniecki, tudzież Jmć Pan Sapielcha Starosta Merecki tu są ieszce *praesentes*.
Przy-

Przyszła też tu wiadomość iż Xiąże Jmć Wiśniowiecki Hetman W. W.X.L. stanął szczęśliwie w Opolu, Dobrach swoich z kąd do Pińska *excursurus*; Zaś Xiąże Jmć Radziwił Hetman Polny W.X.L. przybył na Wołyń do Ołyki, do ktorego y Xiężna Imość z Litwy *die 16. presentis* pospieszyła.

Z Krakowa *die 26. Augusti.*

W Ten tydzień spodziewamy się Jemości Pani Woiewodziny Inflanckiey, Xiężny Jeymości Radziwiłowey Corki Jey, Ktora odbierać będzie *portionem* po Stryju swoim *jure successivo devolutam.*

W Przeszły Wtorek miał być exekwowany *pro excessu*, 18. lat mający Słezak służyący za Kupczyka, Lipskiej Wiary, ktory z swoim Panem pojechawszy na ciemne nabożeństwo do Wielkieynocy (kędy ich Kościół) *commisit bestialitatem*, osądzony *ad rogam*; *temerarius in erroribus suis, vix activitate* naszego Jmćci Xiędza Archipresbytera *convictus* że *revocavit errores suos, tandem* miał być ścięty, ale *ad instantiam Spiritualium* odesłany będzie do Fortecy Częstochowskiej *pro potentia trium annorum.*

Z Latyczowa *die 17. Augusti.*

Z Winnicy *de die 14. Augusti* piszą, że Woyska Moskiewskie

pod Umaniem stanęły, gdzie jeszcze ze dwie Niedzieli mają zabawić, z kąd ku Granicom Tureckim poić mają.

Z obozu Polskiego pod Barem *16. Aug.*

Od Furwachtow Naszych mamy wiadomość, że Woyska Tureckie znajdują się nad Buem, *supponitur*, że przerzynaia Jmćci Pana Generała Kieyrtha, y z nim zechcą sprobować szczęścia, ktory koło Umania jeszcze *subsistit.*

Z Kamieńca *die 19. Aug.*

O rozgłoszonym przedtym wystawieniu na Dunaiu mostu *non verificatur*, to tylko ma być pewna, że 20000. Arnautow przeprawiło się na tę stronę Dunaiu, z ktorych 17000. przeszło do Benderu *residuum* zaś do Chocimia.

Słychać y to *ab Oriente*, że Medyacya Cesarza Jmćci Chrześciańskiego, między Turkiem y Moskwą akceptowana jest w Stambule.

Brachyłow y inne przyległe Territoria do Belgradu *pretenduntur* za Ordynansem J. W. Jmćci Pana Hetmana W. Koronnego Komederowani ztuteyszego Garnizonu 100. Piechoty z Jmć P. Majorem Grottem, poydą na *praesidium* do Białey Cerkwi.

Z Ja-

Z Jarostawia die 22. Augusti.
W Przeszły Piątek J. O. Xię-
stwo Ichmość Sanguszkowie z
Pełkin wyiechali do Kolbuszo-
wey, a Jmść Pan Woiewoda Ki-
jowski Hetman Wielki Koronny,
dotych czas w Leżajsku bawi się
lecz *brevi* ztamtąd *excursurus* do
Stanisławowa.

Ze Lwowa die 22. Augusti.
W Poniedziałek przeszły odpra-
wił się *splendido apparatu* Pogrzeb
f. p. Jmść Pana Ujejskiego Pod-
stolego Sandomirskiego, u WW.
OO. Bernardynow

Mowa w Rzymie miana, przez Jmści
Xiędza Augustyna Klińskiego Dzie-
kana Katedralnego Chełmińskiego
Kustofza Kuiańskiego do Jmści Xię-
dza Grabowskiego Biskupa terazniey-
szego Chełmińskiego Imieniem Kapi-
tuły Chełmińskhey, w Prezencyi róż-
nych Ichmćciow Ministrów Prałatow
y innych, iako to Leniaszka Ministra
Krola Jmści Polskiego, Ichmćciow Xię-
ży Sotryka, Brodzickiego Gnieznien-
skich; Lubnińskiego Krakowskiego, Sta-
nisławskiego, Szczycińskiego, Mada-
lińskiego Kuiańskich; Nachrębeskie-
go, Wolfkiego, Wośnińskiego Poznań-
skich Kanonikow &c. po publikowa-
ney Nominacyi przez Oycę S. tegoż

Jmści Xiędza Grabowskiego nã Bi-
skupstwo Chełmińskie Dnia 17. Julii.

277

Nie wspomina w żalach y nie-
szczęśliwym Stanie swoim nie
cierpliwa w tęskliwych expecta-
tywach Prowincya nasza Pruska,
y osierociąta Kathedra, y Dyece-
zya Chełmińska *in distributiva*
Nayjaśnieyszego Krola Jmści Pa-
na Naszego Miłościwego *justitia*,
opportuna znayduią *remedia* pożą-
dane *solatia*, kiedy nie innego tyl-
ko Ciebie J. W. Mości Dobro-
dzieiu, znaczne y zacne Twoie *er-
ga Hierarchiam Leſſicam Libertates*
& *Majestates Reges & Leges coro-
nando* zaſtugi żałośney Prowincyi
godnego Senatorsa, *viduata Eccle-
sia Cathedra & Dioceſi Culmenſi* po-
żądanego Biskupa *deſiderium ani-
mabus noſtris tribuendo ſuum* łaſka-
wie nominować raczyła: *vera &
Augusta* Nayjaśnieyszy AU-
GUST III. Król y Pan Nasz Mi-
łościwy zaczyna *implantare Nobis*
Sacula, kiedy *sacroſanctè Jurata In-
digenatus manutenedo Diplomata*
Ciebie III. *ſucceſſivè* prawdziwego
bo *Os de Offibus Noſtris* na to Krze-
ſto oſadziła *Indigenę; Impatiens* te-
dy *mora tantaq; Sortis ſua gemebun-
da Sponſa Cathedra & Dioceſia Cul-
menſis*, bo nie wiedząca y nie wi-
dzą-

515
278
dząca ubi cubet ut quiescat Dilectus
Suu? gdy Publica nunciante fama,
że niegdzie indziej tylko in ipso
meridie, bo in Capite Urbis & Orbis
posuit solium godność Twoia u wia-
domiona quò Corpore non valet, cor-
de fertur, anhelantibus votis & Su-
spiriis animo & anima in Chartam
effusus currit in Venerationem Tui
J.W. Mści Dobrodzieiu znalazzły
Ciebie tu praesentem przezemnie
è medio sui obranego y deputowa-
nego postulat suppliciter: Veni desi-
deratissime Praesul, Explorat ardentem
Vide Vigilantissime Antistes! suppli-
cat adamanter, noli tardare & vince
zelantissime Senator. Ore tedy Il-
lustrissimi & Reverendissimi Capituli,
totiusq; Diocesis Culmensis Ore y
Prześwientej Prowincyi Pru-
skiej qua de Corpore utriusq; exi-
stens ponaviam Venerabundus suspiria
& desideria Nostra; Ponawiam, rum-
pe moras J. W. mści Dobrodzieiu
& veni, expectat Te Cara Provin-
cia verum suum Indigenam qua de su-
is & in suis enutritum Visceribus!
expectat radiosa Patria Te Adamum
qua Patrem & Senatorem suum, ex-
pectat gemens Sponsa Cathedra totaq;
Diocesis Culmensis Te Episcopum re
& Nomine Stanislaum; expectat Te
Prześwientej Prowincyi Senat, y
w nim Toga Sagoq; elarus godny,
wielki, y zastużony Senator J.W.

JmPan Kafztelan Chełmiński O-
ciec Twoy. Expectat Te & desi-
derat desiderio Magno Przeświente
Imie y Dom Twoy, magna multi-
tudo zdawna Godności Twoiej
obowiązanych Przyjacioł, y obli-
gowanych sług Estymatorow y
Kolligatow Twoich! expectant ci
wszyscy otwartym Sercem, veni
ergo diu quaesite! ardentem desiderate!
è millibus electe Excellentissime Prae-
sul! veni & adoraberis, veni & esti-
maberis? veni & adoraberis, veni veni
& noli tardare. Veni & vide oba-
czył J. W. wmpan y Dobrodziey
oczywił tą tego wszystkiego com
mowił prawdę, y obaczył ukon-
tentowanie Visione Tui beatifica
Serca, obaczył Sponsam Tuam Or-
natam splendidam & letabundam, bo
lachrimas in gemmas, mareorem in amo-
rem, Tadia in gaudia commutata; o-
baczył Illustrissimum & Reveren-
dissimum Capitulum de obmortuo revi-
viscens & vivens, bo iuncta Corporis
Partes Capiti suo perfectum repre-
sentant Opus; obaczył gaudia ju-
bilumq; Cleri, letitiam Populi; oba-
czył ad extremum Pusillum Gregem
Gremium minutum Capituli Nostri ex
Indigenis Compositum Te expectans E-
rectorem Auctorem & Conservatorem
suum; veni ergo & noli tardare, veni
vide & vince.

Cetera in Posterum.

GAZETY CUDZOZIEMSKIE.

Anno 1736.

279

Z Wenecyi die 4. Augusti.

W przeszłą Sobotę *Ordo Senatorius* od tuteyszey Rzpltey nánáznył Extraordynaryiny *Postem* Jmści Páná Jana *Emo* Prokuratora od S. MARKA do Krola Jego mości Polskiego z powinszowania niu szczęśliwego Pánowania, z kąd w krotce ma ku Wárszawie wyiáchác. Z wśelką zaś pilnościá stáráią się tu, áby Flotta iáko nayprzędzey wystáwiona była, twierdzą że poydzie przeciwko Turkom.

Z Medyolanu die 6tá Augusti.

Márszałek *de Noailles* z Felt-Márszałkiem *Graffem de Kevenhuller* zgodzili się między sobą, á żeby Ewakuacyi Woyska *in statu Mediolanensi* zostáiącego zá dwie Niedzieli w cále nastąpiła. Z kąd wnoszą, że Dwor Francuski ma się kontentowác áktualną Cestlą Xięstwa Barskiego, niepretenduiác Xięstwa Lotaryńskiego, ktore ma mieć w Poslesyji swoiey Xżę Lotaryński, áż do śmierci Wielkiego Xiążęcia z Toskany.

Z Ge-

(2)

Z Genui die 4. Augusti.

Przyszła tu wiadomośc z Korfyki, iż *Kommendant* z Bastyi, powziáwwszy *Informacyá* od kilku *Desertorow*, że naywiększa część z *Malkontentow* oddáliła się z tego mieysca, zostáwiwszy tylko z 60. Ludzi pod *Kommendá* Páná *Castinetta*, tedy tenże *Kommendant* wysłał zaráz 80. Ludzi pod *Kommendá* Pułkownika *Marschelli* przeciwko onym, á tak *Pan Castinetta* umknął dáley z swoim Ludem, zostáwiwszy tylko 20. Ludzi w pewney *Wieży*, dáwśzy im *ordynans*, áby się do ostatniego bronili, tym czásém poki *sukkurs* (o którym ich upewnił) nie nádeydzie; *interim* *Genueńczykowie* przystápiwszy, lubo nalezyćie broniących się, jednych ná placu 5. zostáwili zábitych, 10. w niewolá zábrali, á piáćciu dziwnie *salwowali* się.

Z Liworny die 6tá Augusti.

Listy z Korfyki donoszą, że niezgoda coraz większa między *Malkontentami* dzieie się, *Baron Neychoff* chcąc kazác iednego *Xdza*

Airelli

230

Aitelli aresztować, y Stawnego *Marquise Aurelio Rafalli*, y *Pauli* z inżemii ktorego byli odstąpili, ale ci skupiwszy się z swoią Partiją na defense przeciwko temuż Baronowi y adherentom Jego, ktoremu chcą dać należyty odpor. Przyczyna zaś ma być nie inża tey niezgody, tylko obietnica nie skuteczna od Barona Neyhoffa uczyniona, y że sobie bårzo surowie postąpił z różnemi Osobami, kázawszy Ich traćić z iedney tylko suspicyi, że mieli mieć cointeligencyą z Rzeczaplą Genueńską, z ktorey okázyi iednego znacznego *Mõsieur Locioni de Casacoli* rozstrzelac kázal, czego mszcząc się Krewni Jego, w prowadzisz sztucznie w *Territorium* Orezza *Mõsieur Fabiani*, Kanclerza Barona Neyhoffa, toż z nim uczynili. Więc twierdzą, że Kommandant z Bafty z tey niezgody miał profit znaczny, y chce się starać, aby Ich do postuszeństwa Rzeczypospolitey przyprowadził.

Z Wiednia die 8. Augusti.

Kuryer tak od Ministra Francuzkiego wysłany do Dworu swego, iako też od Posła nászego powracający *supertulerūt Actum*, oraz *ultimam decisionem* ustąpienia Medyolanu, y Fortec Cefarskich,

gdy się Francużi pięćią millionami zamiast dziewięciu od tegoż Xięstwa Medyolańskiego pretendowanemi kontentowali. Z czego Dwor tuteyszy tym bårdziej kontent jest, ponieważ wszelka z Francuzkiewy strony upada suspicya, y Woyska Cefarskie śmieley będą mogły przeciwko Turkom *agere, inquantum* podanych do Medyacyi Punktow nie zechcą akceptować. Fortece násze w Węgrzech, y Serwij znacznie bydź mają Fortyfikowane, y *Prasidjo* osadzzone, *Corpus* zaś Woyska ściągnać się ma ku Bośni. Stany Austryackie według ordynacyi Cesarza Jegomości 40000. Piechoty rekrutować mają, ktore aby prędzey *ad effectum* przysły iuż 10000. *ex prasidijis* Woyska do tegoż komputu wzięli.

Z Paryża die 13. Augusti.

Konferencye między nászym *Ministerium*, y Posłem Cefarskim ustawicznie w Wielkiej odprawiają się konfidencyi, przez co miana suspicya o złey tych Dworow kointeligencyi zupełnie upadła. Minister tuteyszy *Monsieur Du Theil* w Wiedniu zostający posłał tu przez umyślnego *Actum*, ktorym Cesarz Jmćc zezwala, aby *Bona Allodialia* ktore

Hi-

Hisz
Floro
dosta
takż
jest n
kluz
now
pret
jest t
die 1
iazd
faill
wia
nie,
Hisz
czy
200
lery
secre
mai
wy
rek
dz
mu
szp
ie n
ster
tak
flu
nay
spi
sze
tu

Hiszpania w Parmię, Placencyi, y Florencyi *possider*, teyże Koronie dostały się. Tenże Akt postany także do Madryttu, z kąd tedy jest nowa nadzieia prędkiey konkluzyi y publikacyi Pokoju, mianowicie gdy Krol Sardyński w pretenzyach swoich *eo usq;*zmianych jest także uspokoiony. Krol J. *pro die 18. Curren:* determinował wyjazd swoy z Kompiegny do Wersaillu. Nádchodzące z Hiszpanii wiadomości, (że tak w Barcello- nie, iáko teź y innych Państwa Hiszpańskiego Portách wielkie czynią *preparatoria* do wzięcia 20000. Ludzi, y mocney Artyl- leryi o 80. Armátach, ktoremi *sub secreto* coś znacznego wykonać máją) dały *ansam hac in causa* ná wyśłanie Kuryera do Madryttu z rekvizycyą dla czego takowa dźeje się Armátura, poniewaź temu zupełnie niewierzą, żeby Hiszpani iedynie, tylko *intenta* swoie mieli ná Korfykę, lubo Minister Hiszpański ássekurował się, że takowe rysztowania Krol iego ze słusznych czyni intentow, ktore naymnieyszey niemogą *causare* suspicji Dworom pokoju terażniey- szego partycypuiącym.

Dnia wczorayszego przybyli tu z Kompiegny Cesarzski, y An-

gielski Posłowie, od których ro- zgłosiło się że Medyácy Medy- olanu, y Toskany, niemniey For- tec Filipsburga y Kiel zupełnie zakończona, co wszystko *die 15. Currentis effectuari* ma.

Z Hagi *die 12. Augusti.*

Minister nasz u Dworu Fran- cuskiego zostający, doniośł tu iż z Kardynałem de Fleury miał konferencyą, na ktorey pytał się Kardynała, kiedy tę mieć będzie kásolacyą, słyszeć o zniesieniu wszelkich *dissidii* a celebrowaniu Generalnego kongressu nad po- koiem, wczym tę odebrał rezol- lucyą aby doniośł Pryncypałom swoim, iáko Krol Francuski z Ce- sarzem Jmścią zupełnie się zie- dnali, wrym co do statecznego należy pokoju, y co się w Práli- minaryach, oraz uczynioney nad- nimi konwencyi zawiera. *De reliquo* rozrzucony po różnych mieyscach tey Rzpltey skrypt ztakową Inritulacyą: Adress do kaźdey Prowincyi iż Domowi O- ranskiemu, *Masculina Linea* Gu- bernium Hollandii *successive* nele- ży. Ten skrypt że zawiera w sobie wiele złęgo do niezgody prowadzącego; więc surowo od Stánów zakazany, oraz destyno- wano znaczną temu nádgrode, kto-

122
232
ktoryby Authora wydał.

Od Rhenu die 11. Augusti.

Armaty ktore Francużi z Philipsburgu do Rhenu zawieźli, ieszcze ná Okręty niesprowadzone, ale ná miejscu swoim do tych czas stoją. Regiment Dragonſki Xćia Ludwika Wurttenberka ruszył się od Durlachu, *ut fertur* do Węgier.

Z Trewiru piſzą, iż tam ſtanał Graff de Belisle, z kąd kiedy uſtąpią Francużi nikt wiedzieć nie może.

Z Sztokolmu die 31. Julij.

Krolestwo Ichmość ieszcze się ná Zamku swoim letnim w *Calsbergu* znajduje w dobrym zdrowiu, gdzie Imieniny Krolowy Jeymći w tych dniach *Solemniter* celebrowane. Wszystkim Regimentom tuteyszego Państwa, tak w Szwecyi, iako y Finlandyi, y Pomeranij dany Krolewski ordynans, aby się *in Completo* znajdowały *statu*, rozkazano oraz aby káždego Zołnierza o 54. Lećiech abszeytowano, á Młodszeo ná miejsce Jego przybrano.

Z Tambuſu die 9. Julii.

Dnia 25. Junii Wezyr stanął w Adryanopolu z Woyskiem.

Dnia 2. Julii. Wyſtana *Pars Exercitus* do Warny *ad dandum succursum* Krymowi. Nowiny ktore Kapitan Paſza dał przez umysłne-

go Czohadara Porcie są, że *zda Julij* Moskale odebrali Fortecę Kilburny, *ex opposito* Dozu, ktora po ſzczędnym oblężeniu musiała się poddać. *Prasidium* ktore tam było jest *transportatum* do Czakowa *in super* daie inſzą wiadomość że Moskiewskie Woyska *accelerant* ku Kaffa, ktora Forteca wpadnie bez wszelkney trudności w ich ręce, jeżeli należytego mieć nie będą sukursu ponieważ *Prasidium* tam się znajdujące *consistit* tylko wpięciu tyſięcach Ludzi, do tego Tatarowie niechęć *refistere* w Fortecach nie będąc *habiles* do bronienia ich dla ktorych racyi Kapitan Paſza *expoſcit* od Porty sukursu Woyska Artyleryi Amunicyi Woiennych.

Imię Pan Fed-Marſzałek Münich porożyſtał *litteras circulares* do Wszystkich Starczych to jest Kapitana Kryma aby się dobrowolnie poddali Najiaſniejszy Monarchi ni Roſyjskiej, upewniając ich że będą kortenci *ſ excepti ab omnibus violentiis, in contrarium* zaś jeżeli będą przeciwni, *ſ obſtinati*, zażyie *severum rigorem nulli parcendo.*

Dnia 25. Julii. Nowiny ktore mamy są tę, że Moskale po odebranych Fortecach Kilburny, Jenikale, Bakczy Szaray, y Ghioſtow odebrali, y Kaffa,